**I**T A in argumentationis formam redige, quae a Cicerone, in huius Paradoxi confirmatione dicuntur. Quicumque animi libidinibus non obtemperat, liber est; qui uero paret, seruus. Sapiens autem animi libidinibus non obtemperat, & stultus paret. Ergo sapiens liber est, stultus uero seruus. Et hoc est, quod Homerus (quem citat ad hanc rem in Ciuitate Dei Augustinus) ait, seruos dimidiam habere animam, quia animum minus liberum habent. Idem quoque primo Politicon Arist. de Barbaris dicit, eos natura seruos appellans. Non seruitutem modo, sed tyrannidem Plato appellat, cum mens, irae, aut cupiditati inseruit, iustum imperium, cum ratio, & mens animi perturbationibus imperat.

**H**IC imperator, & contra L. Lucullum, qui de Mithridate, & Tigraue triumphauit. **N**OME & sic omnes mei. Alias, Cognomine. **Q**UO modo? aut aui, & Quo modo autem? aut aui septem. **R**EFRENET prius libidines, & sic tres recte. Primum, tredecim. Primo, unus. Abest ab uno. **I**RACUNDIAM teneat, & Finit, unus. Terreat, vnus. Contemnat, vnus. Temperet, esse in quib. lib. notatum uideo. **C**OERCEAT auaritiam, & sic omnes mei. Acreat, in quib. lib. esse notatum uideo. **C**ETERAS & Et ceteras, decem. in quorum uno add. **I**MPROBISSIMIS dominis, Dedecori, ac turpitudini, & de Senectute, Libidinem ueneream, agrestem dominum dixit. **N**ON modo imperator, & Non modo non imp. duo. Male. **N**ON modo imperator: & pro, Non modo non imperator sic Gracii, Οὐχ ὄραος, Μὴ ὄτι, Μὴ ὄτι γέ, Μὴ ὄτι δὴ, Μὴ τι, Μὴ τίδῃ, Μὴ τί γε, Μὴ τί γε δὴ. **S**ED liber habendus omnino non erit. & Sed omn. lib. hab. non erit, quattuordecim. Sed liber omnino non erit, unus. Sed liber habendus modo non erit, vnus. **P**RAECLARE enim est, & sic omnes mei. Etiam, pro Enim alias. **Q**UORVM auctoritate, & Quorum ego auct. omnes. in quorum uno add. in marg. **P**RVIDENTISSIMOS, & sic omnes mei. Alias, doctissimos. **E**GO stimulem me, & sic omnes mei. Me similem, nouem. **Q**UID est enim libertas? potestas &c. & Q. e. lib. nisi potestas, septem. **V**T uelis, & ut uelle debeas, ut ratio praescribit. **V**T nult, & non ut libido, suadet, sed, ut ratio dicitur. nam Voluntas,

tas, ait Tusc. I. v. est quae, quid cum ratione desiderat, *βούλοισι*, **NISI profecto**, § Profecto, abest a quindecim. **QVI** legibus quidem non propter metum, § sic undecim. tres, Qui nec legibus quidem pr. met. unus, Qui legibus non pr. met. *Metum*; magistratuum, & suppliciorum. **ATQVE colit**, § Eas & colit, unus, Et superaddito. Et colit, nouem. Ac colit, unus. **QVIA id salutare maxime** § Id quod sal. max. octo. Quod id sal. max. tres. Id quod est max. sal. unus. **NISI libenter**, § non muneribus corruptus, non gratia victus, aut odio. Hecuba apud Eurip.

*φειδού,*  
οὐκ ἐστὶ θνητῶν, ὅς τις ἐς ἐλεύθερος.  
ἢ χρημάτων γὰρ δούλος ἐστίν, ἢ τυγχῆς.  
ἢ πλῆθος αὐτῶν πόλεως, ἢ νόμον γραφαί.  
ἢ ἰργουσί χρεῖσθαι μὴ κατὰ γνώμην τροποῖς.  
**APUD em** § sic omnes mei. Langius ord. praep. **SICVT Sapiens poeta dixit. Suis ea cuique fingitur moribus**. § Pulcherrima sententia, quam & Nepos in Attici uita sic expressit: Sui cuique mores fortunam, fingunt. Quod fortasse a Plauto sumptum, qui in Trin. ait:  
Sapiens ipse fingit fortunam sibi.

Haec ideo dixi, ne quis de mutatione cogitaret, ob uarietatem ueterum librorum. Qui, si multos habeas, nullus est tam emendatus, tamq. apertus locus, in quo non dissentiant. Cum delectu igitur obseruandi. Mei, octo, Suis quisque fungitur moribus. duo, Suis ea quique fungitur moribus. duo, Suis enim quisque fungitur moribus. unus, Suis quisque ea forte fungitur moribus. unus, Suis ea cuique fungitur moribus: & deletum, Iacuitque, & add. Quisque. unus, Suis ea cuique fungitur moribus. unus, Quis cuique fruitur moribus. unus, Suis enim quisque utitur moribus. unus, Suis quisque fingitur moribus. **SOLI igitur hoc contingit sap.** § Hoc, abest a duobus. **ILLVD tamen breui conficiendum est**, § Illud tamen breui confitendum est, nouem. quorum quinque, Breue. Illud tamen, & breue confitendum est, octo. quorum quattuor add. Et, ante Conf. In uno desunt omnia. **IGITVR omnes improbi serui: nec hoc tamen re est, quom & c.** § sic quattuor. octo, Serui igitur omnes improbi: nec hoc tam re est, q. duo, Serui ergo omnes improbi, hoc nō tam re est, q. unus, Omnes improbi serui, ne tam re est, q. unus, Serui igitur omnes improbi, nec tam hoc in re est, q. unus, Omnes improbi serui uōm. hoc tam est re, q. unus, Quis igitur omnes improbos seruire, nec hoc tam re, Est, qui legendum putat: Igitur omnes improbi serui. serui ne? hoc non tam re est, q. uel: Serui: seruire hoc tam re est, q. d. miserabile. **DICTV**, § Dictum, tres. Dicto, alias. **MIRABILE**. § sic omnes mei. **DICVNT** § Stoici. **SERVOS**, § seruitus, duplex; corporis, & animi. **MANCIPIA**, § Cic. Fam. lib. VII. ep. 30. **NEXV**, § sic sexdecim mei. duo, Aere. **SI seruitus sit, sicut est, oboedientia** § sic octo. suorum unus, Est, pro Sit. Si seruitus est oboed. unus. Si seruitus sit est, ut oboed. tres. Si seruitus eis sit, sicut est oboed. unus. add. sup. Sit, & Est. Si seruitus sit, est oboed. unus. Si seruitus sit qua. oboed. unus. Si seruitus est sint oboed. unus. Si seruitus est ut oboed. unus. Si seruitus sit ab oboed. unus. **ARBITRIO carentis suo**; § qui non recta sequitur, nec officio gaudet. **LEVES**, § quorum appetitus impetrat menti. **CVPIDOS**, § non tantum pecuniae, sed aliarum quoque rerum. **IMPROBOS** § uirtutis expertes, uitiis quibuscumque praeditos, *παύλους*. **CVI mulier impetrat?** § Vxorius, uos; Graeci, *Πονεοκρατούμενος*. **NIHIL audei?** § Nihil negare audei? octo. Nihil recusare audei? decem. **POSCIT**, § sic decem septem. recte unus. Si poscit, sic uoc. male. *Eijci: minatur*: sic omnes mei. Vide Ter. Eun. act. I. sc. I.

Quid igitur faciam? non eam? ne nunc quidem,  
Cum accerfor ultro? an potius ita me comparem,  
Non perpetui meretricum contumelias?  
Excluse, reuocat. redeam? non, si me obsecret.

**ATQVE**, ut in magna familia & c. § hunc locum egregie restituit excellenti uir ingenio, Obertus Gianius; & in eo sibi opem tulisse ueterum librum testatur: cuius ego fidei non minus, quam iudicio, doctrinaeq. tribuo. Nam certe pro glossemata ab imperitis inculcata totam sententiam perturbabant. Ex meis, pro Magna, unus habet Maxime; unus nihil habet; post Familia, decem septem add. Stultorum; unus, Seruorum. Alij sunt, sexdecim. Octo, Sed tamen sunt serui atrienses actu pari stultitiae suae, q. duo, Sed t. serui atrienses sunt, ac copiarum stultitiae suae, q. unus, Sed t. serui a. sunt, atque pari stultitiae suae, q. unus, Sed t. serui a. sunt actu pari stultitiae suae, q. unus, Sed nec t. serui a. sunt, atque pari stultitiae suae, q. unus, Sed t. serui a. sunt actu pari stultitiae suae, q. unus, Sed t. serui a, ac actu sui stultitiae suae, q. unus, Sed t. serui a, occupari stultitiae suae, q. unus, Sed t. serui a, ac pari actu copiarum stultitiae suae, q. unus, Sed t. serui sunt, & si atrienses, actu pari stultitiae suae, q. **AT sumus, inquit, ciuitatis principes, uos uero?** si septem Ex summis, inquit, principibus ciuitatis nati sumus. & c. sex. quorum quattuor At, pro Et; & non habeantur, Nati. Ex summis, inq. ciuitatibus principes sumus, duo. Ex summis, inq. principibus ciuitatis sumus, duo. E summis, inq. principium ciuitatis sumus, unus. **VOS uero ne seruorum quidem uestrorum pr.** § sic duo. Conseruorum, decem. Nec, quattuor. Nec, & Eorum, pro Vestrorum, unus. Nec conseruorum principes, unus. **TERCVNT**, § Tergent, tres. **DEDIDERVNT**, § sic sex. Dederunt, quattuor. Dedere, unus. Crediderunt, duo. Dederint, unus. Dedicarunt, unus. Dededit, unus. Dederunt, (Dij sup. add.) unus. Deterunt, unus. Declinet, unus. **IPSI VS ciuitatis** § Ipsi seruitutis, tres. fortasse non male. **TENENT**. § Obtenent, duo. Tenent paene infimum, duo. Paene tenent infimum, **MAGNA**, inquis, §

Sed magna, inq, alias, contra omnes mei. Inquit, duo. Inquit, unus. *GERE igitur animum laude dignum.* § de Off. lib. 1.

Vos etenim, iuvenes, animum geritis muliebrem,  
Illa uirago uiri.

*ACTAEONIS tabula* § Echionis, legerem, de quo Plinius lib. xxxv. cap. 7. & 10. Cicero quoque in Bruto cum tum Apollo coniungit, male enim apud cum legebatur, Aetionis. Ex meis, quattuor, Aetionis; septem, Aetoris; unus, Aethionis; unus, Ethionis; duo, Actho'is; unus, Acti o'is; unus, Acto nis, & Aetionis add. in margine; unus, Achionis, prius, sed add. Aetoris. *POLYCLETI.* § duo Polycleti. Plin. lib. xxxiv. cap. 4. *OBLECTAMENTA puerorum.* § Puppae, Satyrico. *MATELLIONEM Corinthium* § Varro de ling. Lat. lib. 1. Matellio, a Matula dictus: & dictus, posteaquam longius a figura matula discessit. *CORINTHYM* § uide Velleium lib. 11. *PRAETER ipsos;* § praeter eorum animos, Platonico more. *BARBATVLOS* § in libro inferiori. Plin. lib. ix. cap. 17. & Festus. *MVLLVLOS* § ad Att. lib. 2. ep. 1. Mullos, omnes. Venete, Barboni. Romane, Triglia. *EXCEPTANTEM* § sic quindecim. *Escaptantem*, unus. *Expectantem*, unus. *Receptantem*, unus. *Alij, Captantem.* *HEREDITATIS spes* § sic omnes mei. *Alias, Quid her. spes.* *AD uoluntatem:* § sic nouem. *Ad uoluptatem, sex.* *Ad uoluptates, duo.* *Ad uoluntates, unus.* *NUNCIATVM sit,* § Denunciatum, omnes mei: in quorum uno add. *ASSIDET, miratur.* § Assidet, namerat, octo. Assidet, numeratur, quattuor. *Elsidet,* numeratur, unus. *Muat'ur, alsidet;* duo. *Afsidet, mu'at,* unus. *Nuat,* afsidet, unus. *Afsidet,* narrat, unus. *QVID denique non serui inertis?* § tres, *Quid den. nisi serui inertis?* duodecim, *Quid den. serui non inertis?* duo, *Quid den. serui non meritis?* *QVID iam illa* § Illa, abest a quinque. *LIBERIOR,* § Liberalior, quattuor. *Liberator,* duo: male. *Liberorum,* unus. *CETHEGO,* § non est is, qui cum Catilina coniurauit; sed is, de quo Plutarchus in Lucullo. *SERVIRE res coegit eos,* § uerbum, Res, tollendum. subintell. enim, Cupiditas honorum. sic & quindecim mei. *VENIRE domum* § Domum, add. in uno, cum prius non esset. *QVID? cum cupiditatum?* § sic unus. *Quid? cum cupiditatis,* octo. *Quid? cum cupiditas,* septem. *Quid? cum cupiditates,* unus. *Quid dicam, cum cupiditas,* unus. *QVAM est illa miseria,* § sic quindecim. in quorum uno deest, Illa. *Qm est illa miseria,* unus. *Qz est ista miseria,* unus. *Qz est illa miseria,* unus. *INDEX uero* § sic omnes. *Lambinus legit, Index.* *ORATIO.* § qua suauit legem Seruiliam, egitq. senatus caussam, contra iudicum, & accusatorum factionem. uide in libro de claris orat. & lib. 111. de claris orat. ubi eadem Crasi uerba recitantur. *ERIPITE* § Crasso hoc tribuitur, lib. 1. de Oratore. *QVAE est ista seruitus tam claro homini, tamq. nobili?* & c. § Thucydides: *ἢ οὐ περὶ ἐλευθερίας ἀρα οὐτε οὗτοι τῶν ἐλλήνων, οὐθ' οἱ Ἕλληνες τῆς ἐαυτῶν τῷ μέθρ' ἀντίεσιον. περὶ οὗ οἱ μὲν σφονὶν, ἀλλὰ μὴ ἐκείνῳ καταδουλώσεως, οἷδ' ἐπὶ δεσπότητος, μεταβολῆς, οὐκ ἀξυνετώτερον κακοζυνετώτερος δέ.* *OMNIS animi debil.* § duo, & alias, *Omnis enim animi debil.* *DEBILITATI,* § Debilitas, omnes mei. *Debilitata,* alii. *MVTARE* § sic omnes mei. *Mutitare,* *Langius:* citatq. *Agellium lib. 2. c. 24.* *QVIBVS & possumus,* § Et, abest a sex. *Quibus & possumus, & debemus:* octo, *Quibus & debemus, & possumus.* Hoc totum sic legit quidam: *Nolite sinere nos cuiquam seruire.* In libertatem uindicari uult? minime: quin enim adiungit? *Nisi uobis uniuersis, quibus & possumus, & debemus.* dominum mutare, non libet esse, uult. *QUANDO QUIDEM potes:* § Quoniam quidem potes, decemseptem. *Qz quidem potes,* unus.

## PARADOXON. VI.

**N**Ota, Ciceronem ad erotema illud, a quo disputationem orditur, *Solus ne tu diues? tamquam per aliud erotema respondit: Quid, si ne tu diues quidem? ubi multi sunt, qui Ciceronis mentem non assequuntur, inter quos Humaicus ille Louaniensis aberrauit. Putant enim eum fateri stultos diuites esse, Sed non solos eos. cuius rei contrarium patet. nam Cicero ne diuites quidem eos ullo modo esse uult. Statum huius quaestionis ita ille probat, quasi ducto a Diuitis definitione argumento: Solus is, cui tanta possessio est, ut ad liberaliter uiuendum contentus sit, qui nihil quaerat, nihil appetat, nihil optet amplius, est diues. Solus sapiens est huiusmodi. Ergo solus sapiens est diues. Propositio patet. nam oportet animum esse, qui se diuitem existimet. De Stultitia pulchre dixit Euripides, quod Stultorum animos rapiat, & futuris inhiare semper efficiat, numquam praesentibus contentos.*

τι μὴ ὁ σοφὸς πλούσιος.  
quod solus sapiens, diues.

**Q**VAE est ista in commemoranda pecunia tua tam insolens ostentatio? solus ne tu diues? pro diu immortales, ego ne me audisse aliquid, & didicisse non gaudeā? solus ne tu diues? quid, si ne tu diues quidem? quid, si pauper etiam? quem enim intelligimus diuitem? aut hoc uerbum in quo homine ponimus? opinor, in eo, cui tanta possessio est, ut ad liberaliter uiuendum facile contentus sit, qui nihil quaerat, nihil appetat, nihil optet amplius, animus oportet tuus se iudicet diuitem, non hominum sermo, neque possessiones tuae, qui si sibi nihil deesse putat, nihil curat amplius, satiatus est, aut contentus etiam pecunias concedo, diues est. si autem, propter auiditatem pecuniae, nullum quaestum turpem putas, cum isti ordini ne honestus quidem esse possit ullus, si quotidie frandas, de cipis, postis, paciferis, auferis, eripis; si socios spoliās, a rarum expilas: si testamenta amicorum expectas, aut ne expectas quidem, atque ipse supponis: haec utrum abundantis, an agentis signa sunt? animus hominis diues, non arca, appellari solet. quamuis illa sit plena; dum te inane uidebo, diuitem non putabo. etenim ex eo, quantum cuique sat est, meriuntur homines diuitiarum modum. si liam quis habet; pecunia est opus: duas; maiore: plures maiore etiam; si, ut aiunt, Danai quinquaginta sint filiae; tot dotes magnam quaerunt pecuniam. quantum enim cuique satis est, ad id accommodatur, ut ante dixi, diuitiarum modus. Qui igitur non filias plures, sed innumerabiles cupiditates, habet, quae breui tempore maximas copias exhaurire possunt; hunc quo modo ego appellabo diuitem, cum ipse, eger se, sentiat? multi ex te audierunt, cum diceres, neminem esse diuitem, nisi qui exercitum alere posset suis fructibus: quod populus R. ex tantis uectigalibus iam pridem uix potest. ergo, hoc proposito, numquam eris diues ante, quam tibi ex tuis possessionibus tantum reficiatur, ut ex eo sex tueri legiones, & magna equitum, ac peditum auxilia possis. Iam fateris igitur, te non esse diuitem, cui tantum desit, ut expleas id, quod exoptas. itaque istam paupertatem, uel potius egestatem, ac mendicitatem tuam numquam obscure tuli sti. nam, ut ijs, qui honeste rem quaerunt mercaturis faciendis, operis dandis, publicis sumendis, intelligimus opus esse quaesito: sic, qui uidet domi tuae pariter accusatorum, atque iudicum consociatos greges; qui nocentes, & pecuniosos reos, eodem te auctore corruptelam iudicij molientes; qui tuas mercedum portiones in patrocinijs, intercasas pecuniarum in coitionibus candidatorum, dimissiones libertorum ad fenerandas, diripiendasq. prouincias; qui expulsionem uicinorum, qui latrocinia in agris, qui cum seruis, cum libertis, cum clientibus societates, qui possessiones uacuas, qui proscriptiones locupletum, qui caedes municipiorum, qui illam Syllani temporis messem recordetur, qui testamenta subiecta, qui sublatos tot homines, qui denique omnia uenalia, delectum, decretum; alienam, suam sententiam; forum, domum; uocem, silentium; quis hunc non putet consistere, sibi quaesi-